




 
Editora chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Editora executiva  

Natalia Oliveira 
Assistente editorial 

Flávia Roberta Barão 
Bibliotecária 

Janaina Ramos 
Projeto gráfico 

Camila Alves de Cremo 
Ellen Andressa Kubisty 

Luiza Alves Batista 
Nataly Evilin Gayde 

Thamires Camili Gayde 
Imagens da capa 

iStock 
Edição de arte  

Luiza Alves Batista 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2024 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 
Copyright do texto © 2024 Os autores 
Copyright da edição © 2024 Atena 
Editora 
Direitos para esta edição cedidos à 
Atena Editora pelos autores. 
Open access publication by Atena 
Editora 

 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença 
[...]
SPERLING, 2002): I – Para a condição de Inverno quente e elevada insolação -Ls = 240 a 
350 kgDBO5/ha dia; II - Inverno e insolação moderada, Ls = 120 a 240 kgDBO5/ha dia. Para 
esse trabalho adotou-se 20 ˚C para a temperatura média.

A =                                                                            	                          Equação 26
Para a profundidade, os valores de profundidade variam de 1,5 a 2 m para o 

tratamento de esgotos domésticos, tratando-se de água residuária de abatedouro de 
bovino, será adotado um valor de 4m. O volume resultante (V), é dada pela multiplicação 
da área (V) pela a altura (H) de acordo com equação 27. O valor de V é dado em m3. Tempo 
de retenção (Tr) seguiu o recomendado por VON SPERLING, (1996).

V= AH                                                                                                       Equação 27
A estimativa de DBO solúvel (S em mg/L) é dado pela equação 28, onde: o coeficiente 

de remoção de DBO, K é igual a 0,30 d e o T é a temperatura. 
S =                                                                                       Equação 28

Para a estimativa da DBO particulada (equação 29), considera-se a concentração 

de sólido suspensos no efluente igual a 100 mg/L. para cada 1 mg SS/L implica numa 
DBO5 de 0,4 mg/L e deve ser adotado com base no intervalo de 0,3 a 0,4. O valor da DBO5 
particulada é dada em mg DBO5L. A DBO total (equação 30) é a soma da DBO5 Solúvel 
mg/L com a DBO5 particulada mg/L, conforme a equação 27. A DBOT é dada em mg/L. 

DBO5 particulada = (DBO5/mgss) x 100 (mg/L)                                        Equação 29
DBOT=  DBO5 Solúvel mg/L + DBO5 particulada mg/L                             Equação 30 
A eficiência de remoção (%) será feita com base na equação 31, onde S0 é a 

concentração de DBO do afluente e S é a concentração do DBO solúvel. 
E =100                                                                                            Equação 31



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 90

O cálculo para as dimensões da lagoa facultativa realizada nesse trabalho leva em 
consideração duas lagoas em paralelo. Assim, a área das lagoas é dada pela equação 32, 
onde a espessura de operação – a acumulação pode ser considerada desprezível face a 
profundidade de 2 m, de acordo com VON SPERLING (1996).

A = LxB = (2.5xB) xB                                                                                    Equação 32

3.7	 LAGOA FACULTATIVA AERADA 
De acordo com VON SPERLING (1996), Tr deve estar no intervalo de 5 a 10 dias. 

Neste estudo adotou-se o tempo de retenção de 8 dias. A profundidade (H) pode situar-
se entre 2,5 a 4 m. Adotou-se 3 m. A   estimativa de concentração de efluente de DBO foi 
realizada com a soma da DBO solúvel e a DBO particulada de acordo com a equação 33.

DBOtotal = DBOsoluvel + DBOparticulada                                                                                                        Equação 33
Para estimativa da DBO Solúvel (mg/L), o valor de coeficiente K pode variar de 0,6 

a 0,8 d à 20 ˚C, utilizando a equação 34, (Arceivada, 1981). Onde, t = tempo de retenção 
hidráulica.

S =                                                                                        Equação 34
A DBO particulada foi calculada de acordo com a equação 35 e a DBO total conforme 

a equação 36. A DBO total do efluente é dada em mg/L. 
DBO5 part = (DBO5/mgss) 100 mgss                                                      Equação 35
DBOtotal = DBOsoluvel + DBOparticulada                                                                                                        Equação 36
O volume requerido (V) é dado pela equação 37, onde o t é o tempo de detenção e 

o Q é a vazão média do efluente. V é dado em m3. A área requerida (A) conforme a razão 
entre o volume (V) e a altura (H) conforme a equação 38. 

V = t x Q                                                                                                      Equação 37
A=                                                                                                   Equação 38
O requisito de oxigênio (Ro) é dada pela equação 39, onde Ro é dado em kg02/h. O 

Requisito de Energia leva em consideração a eficiência de remoção padrão (Eo) e o deve 
estar no intervalo de 1,5 a 2,0 kg02/kwh, conforme a equação 40. A potência requerida é a 
determinada pela relação entre o RO e a Eocampo, conforma a equação 41. O valor é final 
é dado em kw e deve ser transformado em CV.

                                                                                 Equação 39
                                                                   Equação 40

                                                   Equação 41
Para a determinação da densidade de potência é utilizado e equação 42, que 

expressa a razão entre a Potência (Pot) em W e o Volume (v) em m3. A densidade de 
potência é dada em w/m3.

                                                                                    Equação 42



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 91

A densidade das partículas deverá ser suficiente para manter os sólidos em 
suspensão. Para o determinar as dimensões das lagoas é necessário a utilização de 2 
lagoas em paralelo.

3.8	 LAGOA AERADA DE MISTURA COMPLETA (LAMC)
A determinação do tempo de retenção hidráulica (permanência das moléculas 

liquidas no reator) nas lagoas aeradas de mistura completa deve ser igual ao tempo de 
retenção celular (permanência das células bacterianas no reator), variando na faixa de 2 a 
4 dias. A profundidade (H) variam de 2,5 a 4,5 m. A concentração de biomassa é dada pela 
a equação 43, onde; Xv - concentração de biomassa (mg/L); Kd - coeficiente de decaimento 
bacteriano (mgXv/mgDBO); Y- coeficiente de produção celular (d-1).

Xv =              			                                          Equação 43

Coeficientes Unidade Faixa Valor típico
Kd
Y

mgXv/mgDBO 0,4 – 0,8
0,003 – 0,08

0,6
0,06

Tabela 2: Valores de coeficiente de Kd e Y

Fonte: Metcalf e Eddy (1991)

A estimativa da DBO solúvel é calculada utilizando a equação 44. O valor de 
coeficiente de remoção dessa lagoa é mais elevado comparando com as demais lagoas, 
isto deve-se a maior concentração de bactérias na lagoa. O valor de K situa-se na faixa 
de1 a 1,5 d-1. 

S=                       	                                                         Equação 44

Para encontrar KT (valor de K ajustado para temperatura real da água) foi utilizada 
a equação 45, onde o, KT - coeficiente de remoção de DBO em temperatura de qualquer 
liquido; K20- ceficiente de remoção na temperatura de 20 °C e θ – coeficiente de temperatura 
= 1,05 segundo Silva & Mara (1979).

  =                         	                                         Equação 45
A DBO particulada do efluente foi estimada através da relação com os sólidos 

em suspensão voláteis, conforme a DBOpart = 0,4 a 0,6 mg/mgXv. Nas lagoas aerada a 
concentração de sólidos em suspensão voláteis e totais estão na faixa de 0,7 a 0,8. Dessa 
forma a DBO particulada pode ser estimada através dos sólidos em suspensão totais, 
agregando as duas últimas relações. DBOpart = 0,3 a 0,6 mg/mgss.

A eficiência de remoção (%) é dada conforme a equação 31.  O requisito de 
oxigenação será realizado conforme a equação 39. O requisito de energia leva em 
consideração a Eficiência de remoção padrão (Eo campo), conforme a equação 46. O 
requisito de energia deve estar no intervalo de 1,5 a 2,0 kg02/kwh



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 92

Eocampo= 0,60(kg02/kwh)              	                                                       Equação 46

3.9	 LAGOA DE DECANTAÇÃO (A JUSANTE DA LAMC)
Para o dimensionamento da lagoa de decantação devem ser previstos os volumes 

destinados a clarificação (decantação) e armazenamento assim como a digestão do lodo 
(SOBRINHO & RODRIGUES, 1991).

O volume destinado a clarificação deve levar em consideração o tempo de retenção 
(Tr) ≥ 1 d e altura (H) ≥ 1,5 m. O volume total da lagoa deve levar em consideração os 
seguintes aspectos: t ≤ 2 d (para evitar o crescimento de algas) e H ≥ 3 m (para permitir 
uma camada aeróbica acima do lodo). A área requerida é dada pela equação 38, onde: 
A é a área requerida; V é o volume e H, a altura em m. Para a zona de lodo, reservada 
para armazenamento e digestão do lodo deve-se acrescentar uma profundidade de 1,5 m 
para a profundidade da lagoa de decantação.  O tempo de retenção com a lagoa limpa é 
mensurado pela equação 11, onde: t é o tempo de retenção, V é o volume requerido e Q, 
a vazão média do afluente.

4 | 	RESULTADOS 

4.1	 PENEIRA ESTÁTICA
Foram observados os seguintes dados totais para dimensionamento, conforme a 

Tabela 3.

Dimensionamento Total
Vazão média em horas 34,375 h

Vazão máxima em horas 103,125 m3/h
Vazão Linha Vermelha (70%) 72,1875 m3/h

Área da tela (A) 2,8875 m2

Largura da tela (B) 0,1925 m
Vazão linha verde (30%) 30,9375 m3/h

Área da tela (A) 1,2375 m2

Largura da tela (B) 0,4125 m

Tabela 3: Dimensionamento do Peneira Estática. 

Fonte: Autores 2023

Importante ressaltar que o processo de dimensionamento deve atender a peneiras 
já existentes no mercado, caso não atenda as demandas, deverá ser construída um 
equipamento que possa atender a vazão e a demanda do abatedouro. 



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 93

Figura 2: Representação Esquemática da Peneira Estática ou Hidrostática.

4.2	 EQUALIZAÇÃO
Esta unidade de tratamento recebe todas as linhas geradoras de efluente, picos 

de carga hidráulica e orgânica. Isso oferece suporte para a estação de tratamento possa 
efetuar seu processo contínuo de tratamento. É feito a utilização de dispositivos par a 
homogeneização do material recebido, bem como evitar que a estação receba variações 
expressivas de carga e contaminantes. 

4.2.1	 DIMENSIONAMENTO TANQUE DE EQUALIZAÇÃO

Considerando os dados experimentais e os procedimentos metodológicos 
explicitados no tópico 3.2 e a Vazão media igual a 34,375 m3/h, o volume de equalização 
(Veq) foi de 183,344 m3, e a verificação foi de tempo de retenção (Tr) igual a 5,3 h. As 
dimensões do tanque foram H igual 2 m e L igual 9,57 m. O volume total do tanque (Vt) 
obtido foi de 275 m3 e a Potência do agitador (P) igual a 3,69 HP. Potência comercial mais 
próxima adota = 5 HP. 

Figura 3: Representação Esquemática do Tanque de Equalização



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 94

4.3	 DIMENSIONAMENTO - PENEIRA ROTATIVA
Para atender a demanda deverá ser construída uma peneira estática (Figura 4) com 

as seguintes dimensões: Área da tela (A) igual a 2,29 m; comprimento da peneira (L) igual 
a 1,884 m, e a Largura da tela (B) deve ter 1,22 m

Figura 4:  Representação Esquemática da Peneira Rotativa

4.4	 DIMENSIONAMENTO DO FLOTADOR
Na Tabela 4 estão apresentados os valores da pressão de funcionamento, área 

superficial e razão de recirculação para seleção dos flotadores. 

Variáveis Com Recirculação Sem Recirculação

Pressão de funcionamento 2.5 atm ----------

Área superficial 4,77 m2 9,49 m2

Razão de recirculação --------- 33,94 m3/h

Tabela 4: Dimensionamento dos Sistemas de Flotação. 



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 95

Segundo RUBIO et al. (2002), o sistema de flotação é o método de flotação mais 
utilizado no tratamento de efluentes industriais para remoção de frações coloidais. 

Figura 5: Representação Esquemática do Sistema de Flotação com Recirculação. 

Figura 6: Representação Esquemática do Sistema de Flotação sem Recirculação.

4.5	 DIMENSIONAMENTO DO FILTRO ANAERÓBIO 
As variáveis quantificadas no dimensionamento do filtro anaeróbico de fluxo 

ascendente, estão apresentadas na Tabela 5. A eficiência de remoção da DBO no filtro foi 
de 70%, sendo 3.125 mg/L o valor de entrada e 937,5 mg/L o valor de saída. 



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 96

Variáveis Total
Volume do filtro 2.475 m3

Altura útil do filtro 4,2 m
Área útil (Au) 687,5 m2

Altura total 4,40 m
Altura de brita (recheio) m 2,5 m

Diâmetro interno (d) 29,59 m
Diâmetro construtivo (dc) 30,2 m

Eficiência de remoção de DBO no filtro 70%

Tabela 5: Dimensionamento dos Sistemas de Flotação

O valor de remoção encontrado corrobora com TONETTI et al. (2011) que além 
de reafirmar que os filtros anaeróbios são uma opção de baixo custo tanto no aspecto 
construtivo, quanto operacional, removendo aproximadamente 70% da matéria orgânica 
e produzindo reduzida quantidade de lodo.  Na figura 7, está ilustrada a representação 
esquemática do filtro anaeróbio. 

Figura 7: Representação Esquemática do Filtro Anaeróbico.

4.6	 LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO
As lagoas de estabilização são consideradas como uma das técnicas mais simples 

de tratamento de esgotos e se constituem unicamente por processos naturais. 
De um modo geral, as lagoas de estabilização apresentam de excelentes eficiências 

de tratamentos, por exemplo, em relação a eficiência de remoção de DBO, a faixa típica 
situa-se entre 75 e 95%.

As lagoas chamadas de facultativa recebem esse nome devido às condições 
aeróbias mantidas na superfície, liberando oxigênio e às condições anaeróbias mantidas na 
parte inferior onde a matéria orgânica é sedimentada. Para as condições que trabalhamos, 



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 97

a remoção de DBO apresentou eficiência de remoção de 91,86% (Tabela 6). 

Variáveis Total
Carga orgânica de entrada 773,4 kg/dia

Area Superficial 64.500 m2

Profundidade 4 m
Volume resultante 258 000 m3

Tempo de retenção (adotado) 28 dias
Estimativa do DBO solúvel 36,3 mg/L

DBO particulada 40 mgDBO5/L
DBO Total 103,4 mg/L

Área requerida 0,921 ha
Dimensões da lagoa para duas 

lagoas em paralelo
B = 113.58 m
L = 227.16 m

Espessura de Operação
Número de Lagoas

2 m
2

Tabela 6: Dimensionamento de lagoa facultativa. 

A eficiência de remoção da DBO encontrada corrobora com VON SPERLING, (1996) 
que verificou que esse tipo de lagoa pode atingir eficiência de remoção de até 90%. A 
representação esquemática da lagoa facultativa está apresentada na Figura 8. 

Figura 8: Representação Esquemática da Lagoa Facultativa.

Os mecanismos de remoção da DBO são similares aos de uma lagoa facultativa 
sem aeração. No entanto, o oxigênio é fornecido também por aeradores mecânicos, o que 
reduz a área de implantação deste sistema. Para o exemplo quem estamos trabalhando, 
apresentou eficiência de remoção de 85,4%, atendendo o estipulado paras as lagoas de 
estabilização.



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 98

Dimensionamento Total
Vazão dia 825 m3/dia

Vazão hora 34,375 m3/h
DBO efluente 75,32 mg/L
Temperatura 21° C

Tempo de retenção 8 dias
Profundidade 3 m

Volume requerido 6600 m3

Estimativa do DBO solúvel no efluente 96,65 mg/L
DBO particulada 40 mgDBO5/L

Estimativa de concentração de DBO no efluente 136,65 mg/L
Eficiência de remoção 85,4%
Requisitos de oxigênio 27,53 kg02/h

Requisitos de energia 11,2 kg(o2/kwh)
Potência requerida 30,765 CV

Aeradores 6 aeradores de 5 CV
Área requerida 0,22 ha

Dimensões da lagoa
2 lagoas em paralelo

L= 110 m
B = 55 m

Densidade de potência 11,33 W/ m3

Tabela 7: Dimensionamento de lagoa facultativa aerada. Fonte: Autores, 2023.

Na lagoa facultativa aerada (Figura 9), a matéria orgânica contida nos despejos 
é estabilizada, parte transformando-se em matéria mais estável na forma de células de 
algas e parte transformando-se em produtos inorgânicos finais que saem com o efluente 
(MENDONÇA, 2000). 

Figura 9: Representação Esquemática da Lagoa Facultativa Aerada.



O meio ambiente em foco: desafios e soluções para a sustentabilidade Capítulo 9 99

Na Lagoa Aerada de Mistura completa (Figura 9), a energia introduzida por 
unidade de volume da lagoa é maior que no modelo anterior, o que faz com que os 